nostri sex mss. ἵνα πτωχός. Mihi quidem dubium non est quin typographi Parisienses voculam μὴ de suo addiderint sine ulla veterum librorum auctoritate : quoniam tamen negans particula μὴ videtur esse necesse, nihil in contextu mutandum censuimus.

(25) Variant hoc loco libri tum typis excusi tum manu exarati. Editio Paris. : ἀλλ' εἰς ἐξείρετον ἐνδιαιτήμα, τὸ ἴδιον ἐγκαλλώπισμα, τὸν ἄνθρωπον ἐαυτοῦ βουλόμενος εἶναι, κατέστησεν εἰς τὸν παράδεισον. Editio Basil. : ἀλλ' εἰς ἐξείρετον ἐνδιαιτήμα... βουλόμενος, ἐκεῖ κατέστησεν ἐν τῷ παραδείσῳ. Antiqui tres libri : ἀλλ' ἐξείρετον ἐνδιαιτήμα... βουλόμενος ἐκεῖ κατεστήσαι ἐν τῷ παραδείσῳ : cetera vero ut editio Paris., Reg. secundus et Coisl. εἰς τὸ ἴδιον, etc., uti in tribus illis quos dixi codicibus legitur. Reg. primus κατέστησεν : qui codex in cæteris quoque consentit cum antiquis tribus libris, quos primum

naturale conderet ; substravit terram , ut hominis pedibus præpararet validum pavementum. Illam omni herbarum ac fructuum genere atque copia florere voluit. Omnia homini parata : jumenta gregatim sunt instructa : condita fuit quælibet creatura. Animantes productæ sunt , partim communibus pascuis utentes, partim agrestes ad corporis exercitationem. Aliæ erant labore comparandæ, quo gratiores fierent : aliæ aderant prompte et sine negotio, ut confestim homini creando subservirent. Vidit terram eis sponte fructum parasse. Creatura omnis exspectabat qui fruerentur ; tum demum productus est homo ad epulandum. Vidit benignissimum Deum terræ deliciis contentum non fuisse : cum vellet hominem suum ipsius ornamentum esse, eum in eximio habitaculo collocasse, in paradiso scilicet. Maligne se gessit diabolus, cum vidit multum homini affluere voluptatis, angelos pædagogos ei assidere, Deum eadem atque homines lingua utentem, propria voce loqui, erudire omnibus modis puerum parvulum, ut ad Dei similitudinem pertingeret ; rursus, postquam consideravit hominem, postquam vidit exiguum hoc animal 594 a Domino ad angelorum æqualitatem advocari, ut qui ipsum per virtutem ac rerum mundanarum moderatum usum eveheret ad animæ perfectionem. Etenim, quandiu solus fuit homo, ansam non habebat diabolus. Sed istuc contigit, postquam condita est mulier, tenerum illud animal, cui conditor necessario teneritudinem naturalem indidit, ut ob benignitatem pueros propense educaret. Etenim, si austera esset mulier, non sane plorantem infantem ulnis complexa in sinu soveret, neque alimento suo neglecto, mammam ad lactentis pueri commodum præberet. Nunc vero materna illa charitas somnum e palpebris non raro fugat, ubi incommodum leve infanti acciderit. Ut igitur infans educaretur, muliebris sexus tener conditus est, tener, inquam, et humanus. Quamobrem teneræ ac molli indoli intentus diabolus, mores qui ad virtutem proni erant, pronos ad vitium effecit. Est itaque diaboli proprium hoc malum, invidia, invidia quæ nec potest verbis explicari, nec medelam admittit. Cui caput dolet, is medico declarat capitis dolorem ;

D nominavi. Regium codicem primum sequimur.

(24) Codices multi γενόμενον. Editi γινόμενον. Nec ita multo post antiqui duo libri προσεκαλεῖτο. Editi et mss. nonnulli προεκαλεῖτο.

(25) Editio Paris. ψυχῆς· λέπει ἔως μὲν μόνος : sed in antiquis omnibus libris verbum λέπει desideratur. Puto autem id verbum hoc loco a typographis fuisse positum, ut moneremur deesse hic aliquid librorum oscitantia. Sed, nisi valde fallor, nihil deest, cum illud, ἐπειδὴ κατέμαθε, etc., possit referri ad id quod præcedit. ἐπονηρέυστο ὁ διάβολος, Diabolus inique se gessit, postquam consideravit hominem, postquam vidit parvum hoc animal, etc. Hoc ipso in loco pro μὲν ex quinque mss. edendam curavimus voculam γάρ.

(26) Codices non pauci καὶ τῷ. Deerat articulus in vulgatis.

qui invidiæ morbo laborat, ecquid dixerit? Exhibent mihi molestiam fratris bona? Verum id est : at dicere unumquemque pudet. Quid doles? tuumne ipsius malum, an alienum bonum? Canes quidem nutriendo reddimus mansuetos : sed invidum conferendis beneficiis efficimus morosioiorem. Nec enim iis quibus donatur bonis gaudet : sed opulentia tua noceret, quod suppetat tibi facultas, unde illius suppleatur egestas. Ne igitur collabare in fraudem diaboli : invidit tibi, invidit, eiecit te e paradiso. Propter illum spinæ, propter illum sudor : propter illum exsilii locus, in quem delapsus patriæ antiquæ ne obliviscare. Memineris nobilitatis tuæ ; memineris patriæ, unde pulsus es ; memor sis ejus qui malis tantis te affecit. Ne paciscaris cum eo, neque unquam cum ipso venias in colloctionem. Nam intulit injurias duas, et ab initio depulit, et nunc reditum intercipit. Invidit tibi prima bona per mulierem : ac cursus artificii per mulierem utens, impedit quominus in pristinum statum restituare. Excogitavit scortationem, ut ne ingrediaris in paradisum. Non satis habuit damnum primum intulisse, te videlicet subvertisse : sed alteras fraudes artesque committitur, cursum nostrum inhibitorius. Decipit mendacio atque circumvenit : si quidem iter in paradisum facientibus quidam murus est mendacium.

9. Innumeratæ sunt illius artes. Illius germina sunt crudelitas, asperitas, avaritia, convicium : omnia quæcumque sermo veritatis odit, ea opus sunt diaboli. Osor hominum est, cum et Dei sit hostis. Deum prius odio habuit, rebellavit adversus Deum omnipotentem, sprevit Dominum, abalienatus est a Deo. Postquam autem vidit hominem ad imaginem ac similitudinem Dei factum, cum non posset Deum impetere, in imaginem Dei malignitatem **595** suam effudit ; velut si quis homo iratus imaginem lapidibus petat, cum regem non possit, lignum effugie ipsius insignitum percutiens. Vidi ego non raro in stadiis infestissima homini animalia, aut vidi, aut audivi : tutus enim sit nobis sermo. Ut ut est, pantheris ipsis insita est naturalis quædam in hominem ira, et maxime solent hominibus in oculos involare. Itaque belluæ furorem ridere qui volunt, imaginem velut hominem ei in charta ponunt ob oculos. Illa autem præ nimio impetu nihil cogitans, chartam velut hominem dilaniat, illicque suum in homines odium ostendit. Sic etiam diabolus suum in Deum odium patefacit in imagine, cum : attingere Deum non possit. Sic ex illato nobis bello liquet malignum illum Dei hostem esse, ac primum Domino ipsi bellum gerere. Ille hominem ab Jerusalem in Jericho abduxit, ab altis ad cava. Nimirum Jerusalem